

BÁO CÁO

Về thực hiện quy chế công khai theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT, Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT năm học 2023-2024 và năm học 2024-2025

1. Công tác triển khai văn bản

- Nhà trường đã triển khai đầy đủ các văn bản quy định về việc thực hiện quy chế công khai do Phòng giáo dục và đào tạo hướng dẫn đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường:

+ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

+ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

+ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

- Nhà trường đã ban hành hồ sơ công khai theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT và Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT cụ thể như sau:

+ Thực hiện các biểu mẫu công khai theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT và đăng lên website của Nhà trường tại mục công khai vào Tháng 6/2024:

a. Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế.

- Công khai Cam kết chất lượng giáo dục năm học 2023- 2024 theo biểu mẫu 09.

- Công khai Chất lượng giáo dục thực tế năm học 2023- 2024 theo biểu mẫu 10.

b. Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng nhà trường

- Công khai tình hình Cơ sở vật chất năm học 2023-2024 theo biểu mẫu 11.

- Công khai Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên năm học 2023-2024 theo biểu mẫu 12.

c. Công khai công tác kiểm định cơ sở giáo dục

- Công khai hoạt động đánh giá ngoài, báo cáo kết quả thực hiện, được công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục.

- Công tác kiểm định năm 2024: được cấp giấy công nhận Kiểm định chất lượng Cấp độ 1 theo quyết định số 4131-34/QĐ-SGDĐT ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

d. Công khai thu - chi tài chính



Công khai học phí và các khoản thu khác từ người học: mức thu học phí và các khoản thu khác trong năm học 2023 – 2024.

Công khai các khoản chi năm học 2023 - 2024: các khoản chi lương, chi bồi dưỡng chuyên môn, chi hội họp, hội thảo, chi tham quan học tập trong nước và nước ngoài.

Công khai chính sách và kết quả thực hiện chính sách hàng năm về trợ cấp và miễn, giảm học phí đối với người học thuộc diện được hưởng chính sách xã hội.

+ Thực hiện báo cáo số 151a/BC-COL ngày 05 tháng 9 năm 2024 về báo cáo thường niên năm 2024 ban hành kèm theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 06 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và đăng lên website của Nhà trường tại mục công khai vào tháng 09/2024:

- Thông tin chung về cơ sở giáo dục
- Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên
- Cơ sở vật chất
- Kiểm định chất lượng giáo dục
- Kết quả hoạt động giáo dục
- Kết quả tài chính
- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm khác

2. Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của Nhà trường

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và phân công các thành viên chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung, hình thức và thời điểm công khai theo quy định. Chỉ đạo các bộ phận báo cáo số liệu hoàn thiện các biểu mẫu công khai, báo cáo thường niên theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT và Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT.

- Công khai trên bảng tin nhà trường và trang thông tin điện tử của nhà trường (<https://thcscolete.hcm.edu.vn>) hàng năm, đảm bảo tính đầy đủ, chính xác và cập nhật khi khai giảng năm học và khi có thông tin mới hoặc thay đổi.

- Thời điểm công khai là tháng 6 hàng năm và cập nhật đầu năm học (tháng 9) hoặc khi có thay đổi nội dung liên quan.

- Báo cáo kết quả thực hiện quy chế công khai của năm học 2023-2024 và kế hoạch triển khai quy chế công khai của năm học 2024-2025 về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3. Kết quả thực hiện

- Đã thực hiện các biểu mẫu công khai, báo cáo thường niên theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT và Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT.

- Đã công khai trên bảng tin nhà trường và trang thông tin điện tử của nhà trường vào tháng 6/2024 (theo số liệu năm học 2023-2024) và bổ sung điều chỉnh vào tháng 9/2024 (theo số liệu năm học 2024-2025)

4. Nhận xét, đánh giá chung

4.1. Ưu điểm

- Cập nhật đầy đủ và đúng thời điểm về hồ sơ công khai theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT, Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT năm học 2023-2024 và năm học 2024-2025.

- 4.2. Hạn chế: không có
- 5. Kiến nghị, đề xuất: Không có

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Quận 3;
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Lưu Thị Hà Phương



